xviii. I A V O L E N V S libro decimo ex Cæsio.

Si in publico opus factum est quā * aqua pluia noceret: f

potest transiri ponte vel vado: aliud si pontonibus traiiciatur: vt supra de ser.rusti.præ.l.fin. & infra.l.proxi.licet & illa possit intelligi aliter, scilicet vt nulla sit differentia, possit transiri ponte vel vado, vel pontonibus. Accursius.

u sic & si. aliás incipit. §.licet. aliás & melius, sic & si non proximo. Accursius.

x Non habeam. quia res sua nemini seruit: vt supra de serui.vrb. prædi.l.in re communi.

y Vado. vt supra proxi. §.dixi.

z Fas. id est licitum. Accursius.

a Nulla. vt supra de serui.l.seruitutes. §.fin.

b Earum. scilicet supradictarum. Accursius.

c Cesserit. non autem aliter: vt &. §.commu. ptædi.l.in tradendis. §.interpositis. & de serui.rusti.prædi.l qui sella. §.fin.

d Poteſt. vt &. §.de serui.vrb. prædi.l.item. §.fin. & facit ad hunc. §.§.de ser.rusti.prædi.l.tria. & l.si mihi. §.pen. Accursius.

Si in publico.] **C A S V S .** Si opus est factum in loco publico, per quod aqua plu. mihi nocet: non possum agere hac aet. secus autem est si inter meum fundum & tuum sit locus publicus in medio. nam si tu facis opus in fundo tuo per quod aqua plu. mihi nocet, teneris. & reddit rationem diversitatis. [**S I N E .**] Per te videas. nam leuis est cum duabus. legib.us.seq. Fran.

e si in publico. scilicet solo vñu & proprietate. secus si proprietate tantum: vt. §. quod culusque vñi.l.pe. quæ est contra. vel ibi in loco municipij: hīc in pub. differunt enim publica à rebus vñueritatum: vt instit. de re. di. §.flumina. & §.vñueritatis.

f Noteret. ei qui vicinum habet prædiū.

a. Non potest. hac actione: vt supra eo.l.apud.§. aquæ. sed quod vi aut clam: vt infra quod vi aut clam.l.vim facit. §. fin. & aliis remediis: vt dixi in. d. §. aquæ.

b. Interueniente. scilicet in medio inter locum vbi est opus: & locum cui nocetur: vt. §. eo.l.apud.§. aquæ. & j. eo. quod principis. §. fin. & supra.l. prox. §. via.

c. Nisi dominus. vt & d. §. aquæ. locus autem publicus non est in bonis alii- cius, siue de vero publico dicas, siue vniuersitatis. Itē intellige de directa. utiles quandoque sic: vt. j. eo.l. si vsus fructus. est etiā & alia ratio: quia publici loci opus publica auctoritate fulcitur: vt. §. eo. l. iij. §. Cassius. Accur.

d. Non potest: vt infra de aqua quoti. & aeti. l.j. §. permittitur. secus in haustu: vt. §. eo.l. prox. §. via. & §. de serui. l. seruitutes. iij. §. publico. Accursius.

e. Labeo. alias incipiit, Labeo: & alias Sabinus.

f. Noceat. s. vicino.

g. Non teneri. ad patientiam operis demolendi: ad damnum tamen agere potest: vt argu. §. communi diui. l. Sabi- nus. ibi, si autem facieti consenserit. & conedra- s. titu. j. l. qui boita. §. si quis iuxta. Item nota q. quidam habent, patiente: alij, sapiente. i. scien- te. scientia enim inducit patientiam: patientia consensum ad ali- quid: vt. C. de remiss. pi. l. ij. & §. quibus mo- pign. vel hypo. sol. l. si- cut. §. non videtur. & de dona. inter vi. & vxo. l. si seruus communis.

h. Ed hoc ita. Per er- rorē facti. impe- ritia, iuris dicitur: vt. §. de iuris. omn. iud. l. si per errorem. Accur. i. Errantis est. vt & §. de iur. & fac. igno. l. error. & de iuris. omn. iud. l. si per errorem. & C. de iur. & fac. igno. l. cum testamentum. & l. non idcirco. & j. de adqui. re. do. l. si procurator. & §. de iud. l. ij. in princip. & de contrahen. empt. & si consensum. §. fin. & de condic. causa da. dedi. §. subtilius. nec ob. §. si cer. peta. l. eius. vt ibi dixi. & §. ad leg. Falc. l. j. §. si legatarius. quia ibi in uno errabat heres, in alio bene consentiebat. Sed arg. contra. duo possunt no- tari. §. de sup. le. l. iij. §. fin. in fin. & j. de confess. l. non fatetur. in eo. quod dicit differre vnam ignorantiam ab alia. ADDIT. Dic secundum Barto. quod in. d. §. fin. loquitur de errore communi, qui facit ius: h̄c de errore singulari.

S in meo.] CASVS. In meo fundo fons oritur: venae cuius ve- niunt ex fundo tuo. tu incidisti venas, ita quod meus fons sic- catus est. non teneris. Franc.

k. Aqua erumpat. id est fons oriatur. Accursius.

l. Vim fecisse. id est iniustitiam. Oth. & sic nec hac actione, nec quod vi aut clam teneris: vt subiicit, vel simpliciter expone vim. scilicet vt tenebas quod vi aut clam. & facit. §. titu. j. l. Proculus. & quod ibi not. & contrarium. j. ne quid in loco pu. l. ij. §. merito. Sol. vt dixi. d. l. Proculus. Item nec ob. C. de serui. si manifeste. quia ibi præscripta erat seruitus. Accursius.

m. Teneris. scilicet de dolo, si animo nocendi feceris, non alias: vt supra eo. l. j. §. denique. Accursius.

S in meo.] CASVS. Titius legavit Sempronio vsusfruct. fundi. Dicitur quod heres Titij habet acti. aquæ plu. arcend. contra illum qui facit opus in fundo suo ex quo timeat damnum: & ipse ea act. tenetur si facit opus. Secundò dicit. pone q. hic he-

res facit opus ex quo timet damnum fructuarius: an ager hac actione fructuarius? Dicitur quod ager interdicto quod vi aut clam, si fecit opus clam. alioquin ager vtili actione aquæ plu. arcend. [N O N A L I T E R.] Ille qui tenetur hac actione, debet destruere opus, ita quod aqua pluua mihi non noceat. Ultimò dicit: Si fructuarius

facit opus per quod aqua pluua. mihi nocet, tenetur proprietarius directa actione aquæ plu. arcendæ, fructuarius verò vtili. Fran.

n. Actio. directa. Accursius.

o. Heredi. contra ædificantem in vicino praedium: & contra ipsum rectoque iure non competit, id est que directa non dicitur, sed propter vtilitatem cum domino & in dominum tantum detur hæc actio: vt. §. eod. l. apud. §. aquæ. Alij exponunt quasi hic fructuarius sit dominus, vt ei competat actio contra facientes opus in praediis vicinis, & econtra vicinis contra eum. quod non placet: quia cum textu non consonat.

p. Ex opere facto à proprietario in fundo in quo est legatus vsusfructus.

q. Incommodum. circa * qua de re vsumfructum. vide apud Aggenum Vrbicum & cæteros autores limitum.

r. Quod vi aut clam. si prohibitus heres fecit, vel sciens se prohibendum.

s. Non competet. quia non prohibuit: nec ille timuit se prohiberi posse: nec timere debuit. nam aliquod istoru de- buit interuenire vt habeat locum hoc interdi- cillum: vt. j. quod vi aut clam. l. iij. §. fi. & l. seq.

t. Quasi dominus. nam

pars dominij est vsusfructus, vt supra de vsusfruct. l. iij.

u. Contendat. i. contendere debeat per confessoriam actionem.

x. Utilem. nam directam non, cum illa domino & contra domum detur: vt. §. eo. l. apud Trebatium. §. pe. & §. fi. & j. ar. fur. cæ. l. v. §. fin. vel ibi de alia actione dicit fructuario non danda. scilicet de illa arborum furtum cæsa. sed & confessoriam h̄c poterat intentare pro vsusfructu: vt. §. si vsusfru. peta. l. vti frui. §. vtrum.

y. Non aliter restituisse. id est destruxisse.

z. Videretur. quod facere debet: vt. §. eo. l. si tertius. §. officium.

a. Legitima. id est aquæ pluiae arcendæ actio, quæ est ex lege duodecim tabu. vt. j. de statulib. l. Labeo. Accursius.

b. Vt detur. vtilis, non directa: vt. §. eo. l. apud. §. fin. Accur.

c. Q uod principis. senatus. parificat principem & senatum in hoc. sic. §. de legi. & senatus. con. l. non ambigitur. & j. de flu. l. quo minus. & j. à quibus appell. non licet. l. j. §. j. & §. de postu. l. j. §. cum qui. ver. de qua autem restitutione.

d. Iussu. Not. iussum maioris excusare. sic supra eod. quamquam. ij. respōn.

e. Constituerunt. quorum non extat memoria. & pro hoc supra ea. l. in princ. vnde antiquis temporibus orbis Romanus agris diuisus est, vt possessio sua nulli habeatur incognita, quam per tributorum qualitatem suscepere soluendam. Vel dic, constituerunt, vt quia dominus vtriusque prædij opus fecit: vt argu. §. de leg. j. l. quod in rerum. §. si quis. & hoc nisi per successores facta fuit immutatio: vt. C. fin. reg. l. successionum.